
COD. PRATICA: 2016-002-7626 

segue atto n. 6410  del 14/07/2016  1 

 
 
 
 

 

Regione Umbria 

Giunta Regionale 
 

DIREZIONE REGIONALE AGRICOLTURA, AMBIENTE, ENERGIA, CULTURA, BENI 
CULTURALI E SPETTACOLO 

Servizio Valutazioni ambientali, sviluppo e sostenibilità ambientale 
 

 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 
N. 6410  DEL  14/07/2016 

 
 

OGGETTO:   Verifica di assoggettabilità a VAS ai sensi dell’art. 12 del D.Lgs.  152/2006 e 
dell’art. 9 della l.r. 12/2010. Variante al Piano Regolatore Generale parte 
operativa – zona “D2” industriale di espansione in Frazione Pistrino – Loc. 
Silvelle. 

 
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 e sue successive modifiche ed integrazioni. 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, 
attuativi della stessa. 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni. 
Vista la legge regionale 9 agosto 1991, n. 21.  
Visto il Regolamento interno di questa Giunta. 
Vista la Direttiva 2001/42/CE del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 giugno 2001 
concernente la valutazione degli effetti di determinati piani e programmi sull’ambiente. 
Visto il decreto legislativo 3 aprile 2006, n.152 e s.m.i. 
Vista la legge regionale n. 12 del 16 febbraio 2010 “Norme di riordino e semplificazione in 
materia di valutazione ambientale strategica e valutazione d’impatto ambientale, in attuazione 
dell’articolo 35 del decreto legislativo 3 aprile 2006, 152 (Norme in materia ambientale) e 
successive modificazioni e integrazioni”.  
Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 423 del 13 maggio 2013 “Specificazioni tecniche 
e procedurali in ambito regionale, a seguito dell’emanazione delle L.R. 8/2011 e L.R. 7/2012 in 
materia di semplificazione amministrativa”. 



COD. PRATICA: 2016-002-7626 

segue atto n. 6410  del 14/07/2016  2 

Vista la nota n. 458 del 11/07/2016 del Comune di Citerna, assunta agli atti regionali con 
protocollo n. 0146091 del 11/07/2016, con la quale è stato trasmessa la Relazione Motivata 
relativa alla Variante al Piano Regolatore Generale - Parte operativa – zona “D2” industriale di 
espansione in Frazione Pistrino – Loc. Silvelle.  
Visto che con la stessa nota è stato chiesto al Servizio Valutazioni ambientali, Sviluppo e 
Sostenibilità ambientale, quale “Autorità competente”, di espletare la procedura di Verifica di 
Assoggettabilità a VAS in ottemperanza al combinato disposto dell’art. 32, comma 4 della l.r. 
1/2015 e  dell’art. 9 della l.r. 12/2010. 
Rilevato che la variante riguarda un’area individuata dal PRG vigente al foglio n. 12 e al foglio 
n. 16, in parte come zona industriale di espansione “D2” ed in parte come zona a verde e 
servizi e si caratterizza come una rettifica della viabilità individuata nel PRG vigente in tale 
area, consistente in: 

1) eliminazione di un tronco stradale che attraversa la zona industriale “D2” di nuova 
espansione formando una cesura che impedisce lo sviluppo razionale delle imprese 
attualmente esistenti nella zona industriale “D1” di completamento; 

2) spostamento di un tratto di strada interna alla zona industriale di espansione “D2” di circa 
50 ml verso ovest così da rendere possibili eventuali ampliamenti delle imprese già 
insediate nella zona; 

3) a seguito della soppressione del tronco di strada di cui al punto 1, si prevede di spostare la 
rotatoria attualmente prevista nel P.R.G. in corrispondenza dell’incrocio tra Via Ca’ del 
Benno, il nuovo asse stradale parallelo a Viale dello Sport e l’asse stradale interno alla 
zona industriale “D2” nel successivo incrocio posto a nord in corrispondenza del principale 
asse stradale di penetrazione al comparto “D2”; 

4) ridefinizione dei confini dell’intero comparto “D2”, al fine di inserire all’interno del comparto 
la viabilità prevista. 

Rilevato che la variante in oggetto risulta di rilevanza modesta e non ha nessuna rilevante  
incidenza negativa sull’ambiente, non andando ad incidere sui parametri urbanistici e sulle 
superfici che rimangono inalterati rispetto alle previsioni del PRG vigente. L’area interessata 
dalla variante, attualmente è costituita da campi totalmente liberi senza alcuna edificazione e 
con assenza di alberature. Gli assi viari che andranno ad essere realizzati saranno dotati di 
adeguati spazi per i pedoni e di alberature poste ai margini. La modifica proposta non incide 
sul Piano di assetto Idrogeologico approvato dall’autorità di bacino del Fiume Tevere, né 
interessa zone sottoposte a vincolo paesaggistico o altro tipo di vincolo. Anche in materia di 
impatto acustico non si rilevano possibili incrementi dei valori. Le Norme Tecniche di 
Attuazione allegate al PRG vigente rimangono anch’esse inalterate. 
Rilevato, come risulta dalla tav. n. 20 del PRG, vigente parte strutturale, che sul comparto 
edificatorio interessato dalla variante non sussistono i seguenti vincoli: 
- vincolo archeologico; 
- vincolo idrogeologico; 
- vincolo idrico; 
- vincolo paesaggistico; 
Rilevato inoltre che l’area oggetto di variante non interessa siti appartenenti alla Rete Natura 
2000 (Siti di importanza Comunitaria – SIC e Zone di Protezione Speciale – ZPS, ai sensi delle 
direttive CEE).;  
Considerato che: 
- la variante al PRG vigente del Comune di Citerna riguarda modeste modifiche, (ridefinizione 
della viabilità della zona industriale e della zona a servizi a verde) nella Frazione di Pistrino; 
- la variante ha lo scopo di razionalizzare la struttura della viabilità dell’area industriale  in loc. 
Silvelle così da rendere fattibili eventuali  ampliamenti, mediante un adeguato e razionale 
sviluppo territoriale, delle aziende attualmente operanti nella zona industriale stessa; 
- essendo ricomprendibile nelle disposizioni  dell’art. 32 comma 4 della L.r. 1/2015, sulle 
varianti di minore portata sul PRG vigente, è possibile l’applicazione della procedura di Verifica 
di assoggettabilità in forma semplificata ai sensi dell’art. 9, comma 2, della l.r. 1/2015. 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità. 

 



COD. PRATICA: 2016-002-7626 

segue atto n. 6410  del 14/07/2016  3 

Il Dirigente 
D E T E R M I N A 

 
1.  Di esprimere, ai sensi dell’art. 9, comma 2, della l.r. 12/2010, la non necessità di sottoporre 
a Valutazione Ambientale Strategica la proposta Variante al Piano Regolatore Generale parte 
operativa – zona “D2” industriale di espansione in Frazione Pistrino – Loc. Silvelle, predisposta 
ai sensi dell’art. 32, comma 4, della l.r. 1/2015. 
2. Di trasmettere il presente atto al Comune di Citerna per i successivi adempimenti di 
competenza. 
3. Di disporre che il presente atto sia reso disponibile per la consultazione sul sito WEB della 
Regione Umbria, Area tematica Ambiente, Valutazioni ambientali, VAS. 
4. Di dichiarare che l'atto è immediatamente efficace. 

 
 
 
 
 
Terni lì 14/07/2016 L’Istruttore 

- Graziano Caponi 
 Istruttoria firmata  ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
Perugia lì 14/07/2016 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa 

Il Responsabile 
Francesco Cicchella 

 
Parere apposto ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
  
 
Perugia lì 14/07/2016 Il Dirigente  

Francesco Cicchella 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82, art. 21 comma 2 

 
 


